ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTTH

Kon Tum, ngày       tháng      năm 2025
V/v triển khai các giải
pháp đẩy nhanh tiến độ

thực hiện các dự án
trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các Sở: Tài chính; Công Thương; Nông nghiệp và
Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các huyện: Đăk Tô, Kon Rẫy,
Đăk Hà và thành phố Kon Tum;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình
giao thông, dân dụng và công nghiệp tỉnh Kon Tum.

Thực hiện ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1379-TB/TU

ngày 20 tháng 5 năm 2025 về các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án
trên địa bàn tỉnh;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 2724/STC-ĐT ngày 31 tháng

5 năm 2025; nhằm thu hút đầu tư các dự án phát triển du lịch sinh thái, nghỉ
dưỡng, dự án thủy điện trên địa bàn tỉnh; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

nhằm đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công các công trình, góp phần

khai thác hiệu quả tài nguyên, tiềm năng, lợi thế của tỉnh, tạo việc làm cho người

dân, tăng thu ngân sách và phát triển kinh tế - xã hội tại các địa phương, Ủy ban

nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện: Đăk Tô, Kon Rẫy, Đăk Hà chủ trì, phối hợp
với các đơn vị có liên quan khẩn trương rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch
liên quan tại khu vực xây dựng khu du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng suối nước nóng
Kon Đào (huyện Đăk Tô), rừng đặc dụng Đăk Uy (huyện Đăk Hà), suối khoáng
nóng Đăk Kôi và thác Koi Tó (huyện Kon Rẫy) theo Quy hoạch tỉnh xác định, đảm
bảo trình tự, thủ tục theo quy định, làm cơ sở đề xuất thực hiện dự án thu hút đầu
tư; đồng thời, tiếp tục thực hiện các nội dung khác theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1684/UBND-KTN ngày 16 tháng 5 năm 2025(1).

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường chỉ đạo Ban quản lý rừng đặc dụng Đăk
Uy, đồng thời phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà khẩn trương hoàn
thiện, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải
trí tại rừng đặc dụng Đăk Uy (huyện Đăk Hà) để kêu gọi, thu hút nhà đầu tư có
tiềm năng; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả thực hiện về Thường
trực Tỉnh ủy trước ngày 05 tháng 6 năm 2025.

(1) Về việc triển khai các thủ tục để thu hút đầu tư trên địa bàn các huyện Đăk Tô, Kon Rẫy.

1993 03 6

2

3. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan:
- Rà soát điều kiện để triển khai thực hiện dự án Điện gió Sạc Ly - Kon Tum

(giai đoạn 1)(2), khẩn trương tổ chức lập Hồ sơ đề xuất dự án (Báo cáo nghiên cứu
tiền khả thi) nếu đảm bảo, trình Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài chính tổng hợp,
tham mưu) xem xét theo đúng quy trình, quy định của pháp luật.

- Sau khi các dự án năng lượng được cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ
trương đầu tư, khẩn trương hoàn thiện các thủ tục, tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà
đầu tư theo đúng quy trình, quy định của pháp luật.

4. Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum:

- Khẩn trương nghiên cứu, tham mưu trình cấp có thẩm quyền cho chủ
trương dừng triển khai thực hiện dự án Đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để
thực hiện quy hoạch Khu du lịch - Đô thị sinh thái nghỉ dưỡng kết hợp thể thao tại
xã Đăk Rơ Wa để thu hút đầu tư, đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án;
hoàn thành và gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu)
trước ngày 10 tháng 6 năm 2025.

- Chỉ đạo đẩy nhanh công tác bồi thường, hỗ trợ, bàn giao mặt bằng để thi
công Dự án Đường Trường Chinh (đoạn từ Phan Đình Phùng đến đường Đào Duy
Từ  - phạm vi cầu nối qua sông Đăk Bla) - Hợp phần 1.

5. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan:

- Trên cơ sở các Hồ sơ đề xuất dự án năng lượng (Báo cáo nghiên cứu tiền khả
thi) do Sở Công thương đề xuất, khẩn trương tổ chức thẩm định, tham mưu Ủy ban
nhân dân tỉnh trình Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy tháng 6 năm 2025 xem xét, cho

ý kiến; hoàn thành tham mưu trước ngày 15 tháng 6 năm 2025.

- Trên cơ sở đề xuất của Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum về các nội
dung liên quan đến dự án Đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy
hoạch Khu du lịch - Đô thị sinh thái nghỉ dưỡng kết hợp thể thao tại xã Đăk Rơ Wa,

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy tháng 6

năm 2025 xem xét, cho ý kiến; hoàn thành tham mưu trước ngày 15 tháng 6

năm 2025.

6. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông, dân dụng
và công nghiệp tỉnh tích cực, chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố

Kon Tum, Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố Kon Tum đẩy nhanh công tác
bồi thường, hỗ trợ, bàn giao mặt bằng để thi công Dự án Đường Trường Chinh
(đoạn từ Phan Đình Phùng đến đường Đào Duy Từ - phạm vi cầu nối qua sông
Đăk Bla) - Hợp phần 1, đảm bảo hoàn thành công trình và đưa vào sử dụng trước
ngày 30 tháng 6 năm 2025.

(2) Hiện nay, Sở Công thương đã trình Hồ sơ đề xuất dự án (Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi) đối với 06 dự án:
Thủy điện Đăk Ruồi 2 (Tờ trình số 77/TTr-SCT ngày 30 tháng 5 năm 2025), Thủy điện Đăk Ruồi 3 (Tờ trình số
78/TTr-SCT ngày 30 tháng 5 năm 2025), Thủy điện Nước Trê (Tờ trình số 72/TTr-SCT ngày 29 tháng 5 năm 2025),
Thủy điện Đăk Glei (Tờ trình số 71/TTr-SCT ngày 29 tháng 5 năm 2025), Thủy điện Nước Đao (Tờ trình số 73/TTr-SCT

ngày 30 tháng 5 năm 2025), Thủy điện Tà Âu (Tờ trình số 74/TTr-SCT ngày 30 tháng 5 năm 2025).

3

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, khẩn
trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTN, KTTH.TK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn